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włŘŀ ōȅŎƘ ǇƻŘŠƪƻǾŀƭŀ ǇǌŜŘŜǾǑƝƳ ǎǾȇƳ ƳƛƭȇƳ ƴŀǊłǘƻǊƪłƳ ŀ ƴŀǊłǘƻǊǻƳ za jejich ochotu ŀ őŀǎΣ

ƪǘŜǊȇ Ƴƛ ǾŠƴƻǾŀƭƛΣ ŀ Ȋŀ ǘƻΣ ȌŜ ǎŜ ǎŜ Ƴƴƻǳ ǇƻŘŠƭƛƭƛ ƻ ǎǾŞ ȌƛǾƻǘƴƝ ǇǌƝōŠƘȅ ŀ ǾȊǇƻƳƝƴƪȅΦ .ŜȊ ƴƛŎƘ

ōȅ ǘŀǘƻ ǇǊłŎŜ ƴŜƳƻƘƭŀ ǾȊƴƛƪƴƻǳǘΦ

5ŠƪǳƧƛ dƻŎΦ tƘ5ǊΦ tŀǾƭǳ aǸŎƪŜƳǳΣ tƘΦ5Φ za jeho ŎŜƴƴŞ ǇǌƛǇƻƳƝƴƪȅ ŀ ǊŀŘȅΣ ƪǘŜǊŞ Ƴƛ Ǿ ǇǊǻōŠƘǳ

ǾȊƴƛƪǳ ǇǊłŎŜ poskytoval.
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Abstrakt

±Ŝ ǎǾŞ ǇǊłŎƛ ǎŜ ǇǌŜŘǎǘŀǾǳƧƛ ŘƴŜǎ ƧƛȌ ƴŜŜȄƛǎǘǳƧƝŎƝ ǇƻŘƴƛƪ [ƛōŜǊŜŎƪŞ ŀǳǘƻƳƻōƛƭƻǾŞ ȊłǾƻŘȅΦ bŀ

ȊłƪƭŀŘŠ ŘƻǎǘǳǇƴȇŎƘ ǇǊŀƳŜƴǻ ǇƻǇƛǎǳƧƛ ƻƪƻƭƴƻǎǘƛ ǇǊƻǾłȊŜƧƝŎƝ ƧŜƘƻ ǾȊƴƛƪΣ ǇƻǎǘǳǇƴȇ ǊƻȊǾƻƧ

v jeden z ƴŜƧǾȇȊƴŀƳƴŠƧǑƝŎƘ ǇƻŘƴƛƪǻ Ǿ ǎƻŎƛŀƭƛǎǘƛŎƪŞƳ 2ŜǎƪƻǎƭƻǾŜnsku a na ǇǌƝőƛƴȅ ƧŜƘƻ

ƴŜǵǎǇŠǑƴŞ ŀŘŀǇǘŀŎŜ ƴŀ ǘǊŀƴǎŦƻǊƳŀŎƛ ŎŜƴǘǊłƭƴŠ ǇƭłƴƻǾŀƴŞƘƻ ƘƻǎǇƻŘłǌǎǘǾƝ Ǿ ǘǊȌƴƝ ŜƪƻƴƻƳƛƪǳΣ

ƪǘŜǊł ǇƻǎǘǳǇƴŠ ǾŜŘƭŀ k ƧŜƘƻ ƪƻƴŜőƴŞƳǳ Ȋłƴƛƪǳ. KombƛƴŀŎƝ ƳŜǘƻŘȅ ƻǊłƭƴƝ ƘƛǎǘƻǊƛŜ ŀ ǎǘǳŘƛŀ

ǇǊŀƳŜƴǻ ǇƝǎŜƳƴŞ ǇƻǾŀƘȅ ȊŀŎƘȅŎǳƧƛ ƪŀȌŘƻŘŜƴƴƝ ǇǊŀŎƻǾƴƝ ȌƛǾƻǘ ǇŀƳŠǘƴƝƪǻ Ȋ ǌŀŘ ōȇǾŀƭȇŎƘ

ȊŀƳŠǎǘƴŀƴŎǻ ȊłǾƻŘǳ Ǿ aƴƛŎƘƻǾŠ IǊŀŘƛǑǘƛ ŀ ȊƧƛǑǙǳƧƛΣ Ƨŀƪ Ȋ ŘƴŜǑƴƝ ǇŜǊǎǇŜƪǘƛǾȅ ǾȊǇƻƳƝƴŀƧƝ ƴŀ ǘƻǘƻ

ǎǾŞ ȌƛǾƻǘƴƝ ƻōŘƻōƝΦ

YƭƝőƻǾł ǎƭƻǾŀΥ LIA½Σ ƻǊłƭƴƝ ƘƛǎǘƻǊƛŜΣ ǇƻŘƴƛƪΣ ȊłǾƻŘΣ ǎƻŎƛŀƭƛǎǘƛŎƪŞ ǎƻǳǘŠȌŜƴƝ

Abstract

In this thesis, I present the now non-ŜȄƛǎǘŜƴǘ ŎƻƳǇŀƴȅ [ƛōŜǊŜŎƪŞ ŀǳǘƻƳƻōƛƭƻǾŞ ȊłǾƻŘȅΦ .ŀǎŜŘ

on available sources, I describe the circumstances surrounding its creation, gradual

development into one of the most important enterprises in socialist Czechoslovakia, and the

reasons for its unsuccessful adaptation to the transformation of a centrally planned economy

in a market economy, which gradually led to its eventual demise. By combining the method of

oral history and the study of written sources, I capture the daily working life of witnesses ς

the former employees of the plant in Mnichovo IǊŀŘƛǑǘŠ, and find out how, from today's

perspective, they remember this period of their lives.

Key words: LIAZ, oral history, enterprise, plant, socialistic competiton
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Motto:

α±Ŝƭƪł őłǎǘ ƭƛŀȊłƪǻΣ ƛ ƪŘȅȌ ǘŀƳ ŎƘƻŘƛƭŀ ƧŜƴƻƳ Ƨŀƪƻ Řƻ ƴŠƧŀƪŞ ǘŀƪȊǾŀƴŞ ǊƻōƻǘłǊƴȅΣ ǘŀƪ ǎǘŜƧƴŠ ǎŜ

ƧƛƳ ǘŜƴ [L!½ ƴŠƧŀƪȇƳ ȊǇǻǎƻōŜƳ Řƻǎǘŀƭ ǇƻŘ ƪǻȌƛΦά 1

α±ƭŀǎǘƴŠ ǘƻ ōȅƭŀ őƭƻǾŠƪŀ ŘǊǳƘł ǊƻŘƛƴŀΣ ǇǊƻǘƻȌŜ ǘŀƳ Ǌłƴƻ ǇǌƛǑŜƭΣ ƻŘŎƘłȊŜƭ ǾŜ ǘǌƛ ŀ ŘŜƴƴƻŘŜƴƴŠ

s ǘŠƳƛ ƭƛŘƳƛ ŀ ǇŠǘŀŘǾŀŎŜǘ ƭŜǘ ƴŀ ƧŜŘƴƻƳ ƳƝǎǘŠΦά 2

1. ¨±h5

tƻŘƴƛƪ [ƛōŜǊŜŎƪŞ ŀǳǘƻƳƻōƛƭƻǾŞ ȊłǾƻŘȅ ό[L!½ύ Ǉŀǘǌƛƭ ƪ ǾȇȊƴŀƳƴȇƳ ǘǳȊŜƳǎƪȇƳ ǎǘǊƻƧƝǊŜƴǎƪȇƳ

ǇƻŘƴƛƪǻƳΦ .ȅƭ ƴŜƧǾŠǘǑƝƳ ǾȇǊƻōŎŜƳ ǘŠȌƪȇŎƘ ǎƛƭƴƛőƴƝŎƘ ƴłƪƭŀŘƴƝŎƘ ŀǳǘƻƳƻōƛƭǻ

v 2ŜǎƪƻǎƭƻǾŜƴǎƪǳ, ŀ ǘƻ Ƨŀƪ ǇƻőǘŜƳ ǾȅǊƻōŜƴȇŎƘ ƧŜŘƴƻǘŜƪΣ ǘŀƪ ǑƝǌƝ ǎƻǊǘƛƳŜƴǘǳΦ ±ȅǊłōŠƭȅ se zde

tahŀőŜ ǇǊƻ ƳŜȊƛƴłǊƻŘƴƝ ƪŀƳƛƻƴƻǾƻǳ ǇǌŜǇǊŀǾǳΣ ǎƪƭłǇŠőŜΣ ǾŀƭƴƝƪȅΣ ǎǇŜŎƛłƭƴƝ ǾƻȊȅ όƘŀǎƛőǎƪŞΣ


[…]

ǇǊƻ ǎƻǳŘƻōŞ ŘŠƧƛƴȅΣ мффтΦ

thYhwbºΣ WƛǌƝΦ wŜǾƻƭǳőƴƝ ƻŘōƻǊƻǾŞ ƘƴǳǘƝΦ LƴΥ Yb!tNYΣ WƛǌƝ ŀ aŀǊǘƛƴ Cw!b/ Ŝǘ ŀƭΦ tǊǻǾƻŘŎŜ
ƪǳƭǘǳǊƴƝƳ ŘŠƴƝƳ ŀ ȌƛǾƻǘƴƝƳ ǎǘȅƭŜƳ Ǿ őŜǎƪȇŎƘ ȊŜƳƝŎƘ мфпу-1967. Praha: Academia, 2011, s.
777-779.

PORTELLI, Alessandro. What makes oral history different. In: PERKS, Robert and Alistair
THOMPSON., Alistair (eds.). The Oral History Reader. London, New York: Routledge, 1998,
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ǘŀƪŞ ȊΥ ғhttps://www.jstor.org/stable/41129827?read-
now=1&seq=1#page_scan_tab_contents>
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w®¿L2Y!Σ 5ŀƴƛŜƭΦ błǊƻŘƴƝ ŦǊƻƴǘŀ 2ŜŎƘǻ ŀ {ƭƻǾłƪǻ όbCύΦ Totalita.cz [onlineϐΦ 5ƻǎǘǳǇƴŞ ȊΥ
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[online]. 7. 4. 2020Φ 5ƻǎǘǳǇƴŞ ȊΥ <https://www.czso.cz/csu/xs/spravni_obvody>
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https://www.feminismus.cz/cz/clanky/delka-rodicovske-dovolene-v-cr-muze-pro-zeny-matky-predstavovat-past
http://www.totalita.cz/vysvetlivky/nf.php
http://www.totalita.cz/vysvetlivky/scsp.php
http://www.komorasns.cz/post/show?postId=546
http://www.totalita.cz/txt/txt_ssm_stanovy.pdf
https://archiv.ihned.cz/c1-12966920-automobilka-liaz-ma-noveho-majitele
https://archiv.ihned.cz/c1-12966920-automobilka-liaz-ma-noveho-majitele
http://www.totalita.cz/vysvetlivky/petiletky.php
https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik
https://sport.aktualne.cz/motorismus/dakar/martin-soltys-rallye-dakar-2020/r~e30a12422af711ea9ec9ac1f6b220ee8/
https://sport.aktualne.cz/motorismus/dakar/martin-soltys-rallye-dakar-2020/r~e30a12422af711ea9ec9ac1f6b220ee8/
https://www.czso.cz/csu/xs/spravni_obvody
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10176269182-retro/211411000360044/video/329986
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10176269182-retro/211411000360044/video/329986
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½ŀȌƝǘ ƳŠǎǘƻ ƧƛƴŀƪΦ AutoMat [online]Φ 5ƻǎǘǳǇƴŞ ȊΥ <https://auto-
mat.cz/projekt/zazitmestojinak>

[ŜƎƛǎƭŀǘƛǾƴƝ ŘƻƪǳƳŜƴǘȅ

½łƪƻƴ őΦ рн ȊŜ ŘƴŜ нрΦ рΦ мфуфΣ ȊłƪƻƴƝƪ ǇǊłŎŜΦ LƴΥ {ōƝǊƪŀ ȊłƪƻƴǻΦ мфуфΣ őłǎtka 14, s. 501-562.
5ƻǎǘǳǇƴŞ ǘŀƪŞ ȊΥ <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1989-52>

½łƪƻƴ őΦ рр ȊŜ ŘƴŜ муΦ сΦ мфтрΣ ȊłƪƻƴƝƪ ǇǊłŎŜΦ LƴΥ {ōƝǊƪŀ ȊłƪƻƴǻΦ мфтрΣ őłǎǘƪŀ мсΣ ǎΦ ном-289.
5ƻǎǘǳǇƴȇ ǘŀƪŞ ȊΥ ғhttps://www.zakonyprolidi.cz/cs/1975-55>

½łƪƻƴ őΦ ср ȊŜ ŘƴŜ мсΦ сΦ мфсрΣ ȊłƪƻƴƝƪ ǇǊłŎŜΦ LƴΦ {ōƝǊƪŀ ȊłƪƻƴǻΦ мфсрΣ őłǎǘƪŀ онΣ ǎΦ орт-406.
5ƻǎǘǳǇƴŞ ǘŀƪŞ ȊΥ ғhttps://www.zakonyprolidi.cz/cs/1965-65>

YǾŀƭƛŦƛƪŀőƴƝ ǇǊłŎŜ

th2#wh±{Y#Σ tŜǘǊŀΦ 2ŜǎƪƻǎƭƻǾŜƴǎƪȇ ǎǾŀȊ ȌŜƴ Ǿ ƭŜǘŜŎƘ мфср-1975Φ tǊŀƘŀΣ нлмтΦ 5ƛǇƭƻƳƻǾł
ǇǊłŎŜΦ ¦ƴƛǾŜǊȊƛǘŀ YŀǊƭƻǾŀΣ tŜŘŀƎƻƎƛŎƪł ŦŀƪǳƭǘŀΣ YŀǘŜŘǊŀ ŘŠƧƛƴ ŀ ŘƛŘŀƪǘƛƪȅ ŘŠƧŜǇƛǎǳΦ
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6. tyN[hI¸

tǌƝƭƻƘŀ őΦ м

¢ƛǘǳƭƴƝ ǎǘǊŀƴŀ ȊłǾƻŘƴƝƘƻ őŀǎƻǇƛǎǳ Hlas prłŎŜ. Archiv autorky.