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Laura Bukovská se ve své diplomové práci zaměřila na zachycení některých aspektů života

v pobočném závodě dnes již zaniklého podniku LIAZ, tedy Libereckých automobilových

závodů. Po úvodním vhledu do zkoumané problematiky autorka přibližuje metodologii svého

výzkumu, v níž zachycuje celý proces pořizování a zpracování svědectví pamětníků a pamětnic

prostřednictvím metody orální historie. Dále představuje relevantní archivní prameny a další

zdroje, včetně například závodních periodik či memoárové literatury.

Z hlediska pramenné základny je práce vystavěna dobře, široké spektrum pramenů umožňuje i

zajímavé možnosti komparací (které však nebyly využity). Za určitý nedostatek považuji

skutečnost, že sekundární prameny, zejména literatura nejsou v metodologické části kriticky

nahlíženy. Je sice zajímavé vědět, jaká byla v minulosti cena závodního časopisu (s. 12),

v daném případě by však bylo přínosnější reflektovat jeho obsah, silné a slabé stránky,

využitelnost pro interpretační část apod. Kritické hodnocení pramene považuji za důležité také

z toho důvodu, že historický kontext vývoje podniku i závodu vychází právě ze sekundárních

zdrojů. Je škoda, že diplomantka vynaložila množství energie na získání pramenů a tento

potenciál vlastně nevyužila. Zajímalo by mě například srovnání prezentace podniku vůči

veřejnosti v minulosti (závodní časopis) a dnes (dnešní informační panely na slavnosti Zažít

město jinak). Prosím o takové srovnání ve stručnosti alespoň v rámci obhajoby.

Po části metodologické následuje část označená jako analytická, kde autorka nejdříve

představuje rámec vývoje celého podniku LIAZ a posléze se soustředí již jen na nejrůznější

aspekty života v závodě 02 Mnichovo Hradiště. Zde reflektuje více než dvacet dílčích témat, od

působení stranické organizace v závodě, přes oficiální oslavy, každodennost a sociální

zabezpečení zaměstnanců, bezpečnost práce až například po oslavy neoficiální, tedy požívání

alkoholu na pracovišti. V závěru analytické části pak autorka nabízí ještě vhled do historie

LIAZU v období transformačním, a to zejména prostřednictvím pamětnických reflexí.

Nyní k jednotlivým částem práce. Jak již bylo řečeno, z hlediska metodologie oceňuji množství

pramenů a důkladnou rešerši. Poměrně podrobně je popsána realizace orálněhistorického

výzkumu, včetně etických aspektů a reflexe vlastní badatelské pozicionality. Ta je

v předkládaném výzkumu poměrně zásadní, jelikož v závodě 02, o němž diplomantka píše,

pracovali oba její rodiče a chod podniku ovlivnil i její dětství (například prostřednictvím akcí

pro děti, letních táborů, dovolených atd.). Autorka zde reflektuje spíše pozitivní dopad své

obeznámenosti s prostředím a rodinných vazeb. Myslím, že skutečnost, že s narátory a

narátorkami se kontaktovala prostřednictvím „rodinné historie“, ovlivnila složení vzorku,

z celkem třinácti narátorů a narátorek (osm mužů, pět žen) jich jedenáct pracovalo

v administrativních profesích (či odborných profesích jako například v konstrukci) a jen dva

byli z prostředí dělnického. V takovém složení vzorku nevidím problém, pokud by však bylo

v interpretačních částech více akcentováno, z jakých životních příběhů či osobních historií

nabízené závěry vycházejí. V rámci diskuse bych se chtěla zeptat, zda nebylo možné rozhovory

s manželskými páry (ve dvou případech) realizovat odděleně. Zajímala by mě také vlastní

autorčina reflexe těchto setkání.

Pokud jde o analytickou část, její předností je šíře tematického záběru, nedostatkem pak

zpracování jednotlivých částí či skutečnost, že některá témata (definována navíc jako dílčí

podkapitoly) jsou v textu zastoupena jen šesti nebo sedmi řádky (například Lidové milice;

Československý svaz žen, s. 36). Části, jež zachycují vývoj podniku i závodu, případně regionu,

jsou sice popisné, ale v zásadě dobře zpracované. V případě publikace textu by bylo vhodné

pozměnit strukturu této podkapitoly – například vytvořením zastřešujících tematických celků,

nebo zařazením kapitoly o centrálním plánování již do historie celého podniku, nikoli jen

pobočného závodu. U kvalifikační práce dané úrovně a v případě zvoleného tématu však

považuji za velký nedostatek, že například koncept centrálního plánování je v zásadě vystavěn

na informacích z internetového zdroje, případně z textů učebnicové povahy. Web Totalita.cz

bohužel slouží jako zdroj informací i v dalších částech reflexe dobového kontextu. Celkově

analytická část trpí obsahovou nevyvážeností, absencí interpretací a někdy poněkud

zjednodušujícími závěry – jako například u tématu členství v KSČ (s. 29–30).

Domnívám se, že toto vyznění práce může být mimo jiné i důsledkem osobních vazeb

diplomantky, potažmo její rodiny k narátorům a k podniku, případně vědomí, že text budou číst

někteří z narátorů. V rámci obhajoby bych diplomantku v této souvislosti požádala o osobní

reflexi.

Z formálního i jazykového hlediska se jedná o text dobře zpracovaný. Práci rozhodně

doporučuji k obhajobě. Vzhledem k dílčím nedostatkům zejména v analytické části navrhuji

hodnocení stupněm 2 (velmi dobře).
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